

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Outubro de 2017 - Bimestre: Setembro / Outubro

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2017	Até o Bimestre - 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	17.138.200,00	2.479.162,05	13.560.200,40	12.353.243,03
Receita Tributária	859.500,00	114.791,84	745.873,99	642.144,25
IPTU	100.000,00	2.756,74	77.687,51	73.067,95
ISSQN	280.000,00	51.832,66	312.740,13	211.410,47
ITBI	100.000,00	15.452,38	81.586,61	83.113,68
IRRF	210.000,00	35.502,06	169.115,46	168.727,14
Outras Receitas Tributárias	169.500,00	9.248,00	104.744,28	105.825,01
Receita de Contribuicao	2.281.500,00	347.241,52	1.563.180,99	1.302.897,51
Receita Previdenciária	2.121.500,00	327.326,82	1.461.189,73	1.198.834,67
Outras Receitas de Contribuicoes	160.000,00	19.914,70	101.991,26	104.062,84
Receita Patrimonial Líquida	30.000,00	2.219,14	11.329,83	16.963,47
Receita Patrimonial	1.711.500,00	181.676,62	1.205.644,25	1.231.676,42
(-) Aplicacoes Financeiras	1.681.500,00	179.457,48	1.194.314,42	1.214.712,95
Transferencias Correntes - Valor Líquido	13.648.000,00	1.985.266,99	10.959.828,45	10.144.399,86
Cota Parte do FPM (80 %)	6.320.000,00	818.153,78	4.969.252,04	4.622.620,26
Cota Parte do ICMS (80 %)	2.640.000,00	626.596,82	2.444.255,53	1.999.442,37
Cota Parte do IPVA (80 %)	400.000,00	5.233,13	392.704,64	346.046,29
Convênios	85.500,00	8.100,00	49.500,00	51.713,39
Outras Transferencias Correntes	4.202.500,00	527.183,26	3.104.116,24	3.124.577,55
Demais Receitas Correntes	319.200,00	29.642,56	279.987,14	246.837,94
Receita da Dívida Ativa	33.000,00	5.001,47	33.697,56	26.337,79
Diversas Receitas Correntes	286.200,00	24.641,09	246.289,58	220.500,15
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	588.234,67
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	444.234,67
Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	144.000,00
Convenios	0,00	0,00	0,00	144.000,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	0,00	0,00	144.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	17.138.200,00	2.479.162,05	13.560.200,40	12.497.243,03

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	16.163.199,49	13.598.449,88	12.981.775,78	12.559.702,16	11.911.295,18	0,00	13.508,38
Pessoal E Encargos Sociais	9.211.131,32	7.759.242,97	7.374.635,47	7.730.687,77	7.359.867,48	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	75.000,00	75.000,00	55.726,93	57.169,84	55.308,90	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.877.068,17	5.764.206,91	5.551.413,38	4.771.844,55	4.496.118,80	0,00	13.508,38
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	16.088.199,49	13.523.449,88	12.926.048,85	12.502.532,32	11.855.986,28	0,00	13.508,38
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	820.906,54	259.172,70	1.504.300,94	119.342,26	1.280.835,64	0,00	0,00
Investimentos	771.906,54	210.172,70	1.407.976,19	78.174,70	1.187.739,54	0,00	0,00
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	57.580,95	0,00	57.580,95	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	57.580,95	0,00	57.580,95	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida (XIV)	49.000,00	49.000,00	38.743,80	41.167,56	35.515,15	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	771.906,54	210.172,70	1.465.557,14	78.174,70	1.245.320,49	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	1.952.948,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	18.813.054,74	13.733.622,58	14.391.605,99	12.580.707,02	13.101.306,77	0,00	13.508,38
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.674.854,74	-173.422,18	-1.894.362,96	979.493,38	-604.063,74	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	37.354,74	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2017	-1.566.500,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM J. DA PENHA INST.PREV.SOCIAL DE B J PENHA - PREVBOM

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Outubro de 2017 - Bimestre: Setembro / Outubro

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

CAMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA PENHA

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	NEI ANDRE FREIRE	
Contador	GABRIELE DINIZ MAIA FREIRE	MG-109.754-O
Controle Interno	MAIKON AUGUSTO SILVEIRA	